
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Direttiva Comunitaria 1991/676/CE - DM Mipaaf n. 9 del 25/02/2016 -  Adozione del  
Rapporto di Valutazione Ambientale, del “Programma di Azione – Zone Vulnerabili da Nitrati – 
Marche” approvato con DGR 1282/2019 – Avvio procedura VAS.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Agroambiente – SDA AN dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore 
Agroambiente – SDA AN e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non 
deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

CONSIDERATO il “Visto” dei dirigenti della Direzione Agricoltura e sviluppo rurale e della 
Direzione Ambiente e risorse idriche;

VISTA la proposta dei direttori del Dipartimento Sviluppo Economico e del Dipartimento 
Infrastrutture, Territorio e Protezione civile;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
 di adottare il Rapporto di valutazione ambientale, che costituisce parte integrante del 

“Programma di Azione – Zone Vulnerabili da Nitrati – Marche” - già adottato con DGR 1282 
del 19 ottobre 2019 - ai fini dell’avvio della procedura di VAS e delle relative consultazioni 
pubbliche ai sensi degli artt. 11 e 14 del D. Lgs. 152/2006, composto dai seguenti elaborati 
quali parti integranti e sostanziali del presente atto:
- Allegato 1 Rapporto Ambientale di Vas;
- Allegato 2 Sintesi non tecnica
- Allegato 3a Appendice n. 1 al RA - Valutazione di Incidenza (VInCA) Livello I Screening-
Format proponente; 
-Allegato 3b Appendice n. 1 al RA - Valutazione di Incidenza (VInCA) Livello I Screening –
Relazione tecnica;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Direttiva UE 91/676/CEE - Direttiva Nitrati;
 D.Lgs 11/05/1999 n. 152 di recepimento della Dir 91/676/CEE; D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 

"Norme in materia ambientale"; Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali n. 9 prot. 5046 del 25 febbraio 2016 "Criteri e norme tecniche generali per la 
disciplina regionale per l'utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento e delle acque 
reflue, nonché per la produzione e l'utilizzo agronomico del digestato";

 D.D. n. 10/TAM del 10/09/2003, con il quale, in recepimento del D.lgs n.152/99 è stata 
effettuata la delimitazione delle Zone Vulnerabili da Nitrati;

 Deliberazione Amministrativa Assemblea Legislativa Regionale (DAALR) n. 145 del 26 
gennaio 2010, di approvazione del “Piano di Tutela delle Acque” della Regione Marche;

 DGR n. 1191/2012 "impianti a biomasse e a biogas: integrazioni alla DGR n. 225/2011 in 
materia di autorizzazione unica, indicazioni per la gestione dei prodotti in uscita dagli impianti 
e attuazione stralcio del Piano d'Azione di cui alla DACR 52/2007 per la limitazione delle 
emissioni inquinanti nei Comuni in zona A";

 D.G.R. n. 147 del 18/02/2013 che ha disposto “di confermare le Zone Vulnerabili da Nitrati 
di origine agricola (ZVN) della Regione Marche designate con l’art. 17 del Piano di Tutela 
delle Acque approvato don DAALR n. 145 del 20 gennaio 2012”;

 DGR n. 1624 del 2 dicembre 2013: " Aggiornamento delle Zone Vulnerabili da Nitrati di 
origine agricola (ZVN) esistenti; modifica ed integrazione all'art. 17 delle Norme Tecniche di 
Attuazione (NTA) del Piano di Tutela della Acque (DAALR 26/01/2010 n. 145) -attuazione 
direttiva quadro sulle acque (2000/60/CE WFD) e direttiva (91/676/CEE NiD)" 

 DGR n. 754 del 18/07/2016 Applicazione dei criteri e norme tecniche per l'utilizzazione 
agronomica degli effluenti di allevamento e delle acque reflue, nonché per la produzione e 
l'utilizzazione agronomica del digestato. Avvio della procedura di adeguamento per la 
disciplina regionale esistente al decreto;

 DDPF n. 26/CSI del 31/01/2017 “DM 25/02/2016 – DGR 754/2016” Applicazione dei criteri 
e norme tecniche per l'utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento e delle acque 
reflue e del digestato. Chiarimenti aspetti applicativi;

 DDS AEA n.162 del 10.04.19 e DM n. 9 prot. 5046/16 - Utilizzazione agronomica degli 
affluenti di allevamento e delle acque reflue e produzione e utilizzazione agronomica del 
digestato. Presentazione tramite Siar;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

 Decreto del Segretario Generale DSG n.24 del 24.07.19 "LR n. 20/2001 - art. 5. Costituzione 
Gruppo di lavoro per l'attuazione della direttiva nitrati 91/676/CEE e il riscontro alla procedura 
di infrazione (PI) 2019/2249";

 DDPF Tutela delle Acque, difesa del suolo e della costa n. 115 del 29/11/2019 – ampliamento 
ZVN fiume Potenza – adempimenti PI 2018/2249;

 DGR n. 1282 del 22/10/2019 Approvazione del “Programma d’azione preliminare zone 
vulnerabili da nitrati di origine agricola della Regione Marche – art. 17 NTA del PTA – revoca 
DGR 1448/2007 e DGR 92/2014;

 DDS 508 del 3 Novembre 2020 – approvazione disposizioni tecnico applicative del 
“Programma d’Azione Marche” approvato con Dgr. 1282/19 in adempimento a quanto 
disposto dal DM 25/2/2016;

 DIRETTIVA 2001/42/CE DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 giugno 
2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull'ambiente

 Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale"
 Legge Regionale 12 giugno 2007, n. 6 "Modifiche ed integrazioni alle leggi regionali 14 aprile 

2004, n. 7, 5 agosto 1992, n. 34, 28 ottobre 1999, n. 28, 23 febbraio 2005, n. 16 e 17 maggio 
1999, n. 10. Disposizioni in materia ambientale e Rete Natura 2000"

 Legge Regionale 23 novembre 2011, n. 22 "Norme in materia di riqualificazione urbana 
sostenibile e assetto idrogeologico e modifiche alle Leggi regionali 5 agosto 1992, n. 34 
"Norme in materia urbanistica, paesaggistica e di assetto del territorio" e 8 ottobre 2009, n. 
22 "Interventi della regione per il riavvio delle attività edilizie al fine di fronteggiare la crisi 
economica, difendere l'occupazione, migliorare la sicurezza degli edifici e promuovere 
tecniche di edilizia sostenibile".

 Legge Regionale 2 agosto 2017, n. 25 "Disposizioni urgenti per la semplificazione e 
l'accelerazione degli interventi di ricostruzione conseguenti agli eventi sismici del 2016".

 Deliberazione di Giunta Regionale n. 87 del 29/01/2024 "Disciplina delle modalità di verifica 
del possesso dei requisiti di cui al comma 5 dell’art. 5 della L.r. 19/2023 “Norme della 
pianificazione per il governo del territorio” - Allegato A "Modalità di verifica del possesso dei 
requisiti di cui al comma 5 dell’art. 5 della l.r. 19/2023 per l’individuazione all’interno dei 
Comuni delle autorità competenti per la VAS degli strumenti di pianificazione comunale"

 Deliberazione di Giunta Regionale n. 1647 del 23/12/2019 "Approvazione linee guida 
regionali per la Valutazione Ambientale Strategica e revoca della D.G.R. 1813/2010" - B.U.R. 
Marche n. 4 del 03/01/2020

 Deliberazione di Giunta Regionale n. 10 del 15/01/2024 " Oneri istruttori per le procedure di 
Valutazione Ambientale Strategica di cui alla parte seconda del D.lgs 152/2006"

 Decreto PF VAA n. 13 del 17/01/2020  "indicazioni tecniche, requisiti di qualità e moduli per 
la Valutazione Ambientale Strategica"

 Decreto PF VAA n. 198 del 14/07/2021 "indicazioni tecniche per la Valutazione Ambientale 
Strategica degli strumenti urbanistici"

Motivazione



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

La Regione Marche, in attuazione alla Direttiva 91/676/CEE (NiD), con DDS n. 10/TAM del 
10/09/2003 ha approvato la "Prima individuazione delle Zone vulnerabili Nitrati di Origine 
Agricola" e aggiornate successivamente con la DGR n. 1624 del 02/12/2013, al fine di renderla 
coerente con la Direttiva Quadro Acque (DQA) 2000/60/CE. 

Sulla base delle risultanze del monitoraggio delle acque si è provveduto all’aggiornamento 
delle Zone Vulnerabili da Nitrati del fiume Potenza con DDPF n. 115/2019.

Il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n.9 del 25/02/2016 
(prot. n. 5046) pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 18/04/2016 serie generale n. 90, sottoposto 
previamente all'approvazione della Commissione Europa, ha disciplinato i criteri e norme 
tecniche per l'utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento e delle acque reflue, 
nonché per la produzione e l'utilizzazione agronomica del digestato. Lo stesso decreto prevede 
che le Regioni dovessero disciplinare le attività di utilizzazione agronomica ovvero adeguare le 
discipline esistenti, nel rispetto dei criteri e delle norme tecniche generali previste dal DM n. 9 
del 25/2/2016.

La Regione Marche con DGR n. 754 del 18/07/2016 ha disposto di applicare, a livello 
regionale, i criteri e le norme tecniche per l'utilizzazione agronomica degli effluenti di 
allevamento e delle acque reflue, nonché per la produzione e l'utilizzazione agronomica del 
digestato cosi come definite dal Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali n. 9 del 25/02/2016, fino alla entrata in vigore della nuova disciplina regionale come 
previsto dall'art. 1, comma 2 ed ha disposto l'avvio delle procedure per l'adeguamento della 
disciplina regionale.

Con DDS AEA 162 del 10.04.2019 è stato abilitato il SIAR (Sistema Informativo Agricolo 
Regionale) per la specifica Sezione Nitrati quale servizio regionale on-line a disposizione delle 
imprese per comunicare con l’amministrazione pubblica ed assolvere agli adempimenti 
dichiarativi previsti dal DM n. 9 prot. n. 5046 del 25/02/2016 (presentazione Comunicazione 
Nitrati e Piano di Utilizzazione Agronomica -PUA) ed in considerazione dell'adeguamento in 
corso della disciplina regionale.

La Regione Marche ha approvato con DGR 1282 del 22/10/2019 Il nuovo Programma 
d'Azione Marche (PdA) per le Zone Vulnerabili da Nitrati (ZVN) e ne viene data immediata 
attuazione come richiesto dalla Commissione UE.  Con DGR 740 del 30 Maggio 2023 si 
approvano alcune modifiche richieste dalla stessa Commissione UE. Il nuovo PdA ZVN Marche 
impone alle imprese degli impegni a garanzia di una corretta utilizzazione agronomica degli 
effluenti di allevamento, acque reflue e digestato e coinvolge altri soggetti ed Istituzioni che 
affiancano le imprese in un “sistema di gestione regionale” funzionale al corretto uso delle 
matrici organiche in agricoltura. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Il Programma di Azione ZVN Marche per poter giungere alla sua approvazione definitiva deve 
essere sottoposto alla valutazione ambientale strategica (VAS) definita e disciplinata a livello 
europeo dalla Direttiva 2001/42/CE.  Lo Stato italiano ha recepito la Direttiva 2001/42/CE, con 
il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante Norme in materia ambientale. Il recepimento a livello 
nazionale ha dettagliato le modalità di svolgimento della VAS, specificando competenze e 
tempistiche associate alle diverse fasi del processo. Va sottolineato che, ai sensi dell’art. 10 del 
D. Lgs. n. 152/2006, la procedura di VAS comprende le procedure di valutazione di incidenza 
previste dall’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 (Regolamento recante attuazione della Direttiva 
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e semi naturali, nonché della flora e 
della fauna selvatiche). In particolare, la Direttiva prevede che la VAS trovi espressione nel 
Rapporto Ambientale che costituisce parte integrante degli atti di pianificazione e riporta gli esiti 
dell’intero percorso di valutazione ambientale. 

La Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale in qualità di Autorità procedente per il procedimento 
di VAS del Programma d’Azione ZVN Marche  ha elaborato il rapporto preliminare ambientale 
attraverso la propria struttura organizzativa, Settore Agroambiente SDA di AN e EQ 
Monitoraggio e Cartografia dei Suoli, 

Con nota ID n. 30188417 del 03/07/2023, il Settore Agroambiente – SDA AN, ha trasmesso Alla 
Direzione Ambiente e risorse idriche, Settore Valutazioni e autorizzazioni ambientali il rapporto 
preliminare per le consultazioni preliminari di cui all’art. 13 c. 1 del D.lgs 152/2006 (scoping).

Il Rapporto preliminare, conforme a quanto previsto nel documento di indirizzo di cui al Decreto 
PF VAA n. 13 del 17/01/2020, individua l’elenco degli SCA che si intendono coinvolgere. Su 
queste basi, l’Ufficio Valutazioni e Autorizzazioni ambientali, con nota prot. n. 0884215 del 
11/07/2023, lo scrivente ufficio, in qualità di Autorità Competente, ha avviato le consultazioni di 
scoping. Tutti i contributi sono pervenuti sia all’Autorità Competente che all’Autorità Procedente 
e sono stati presi a riferimento per la redazione del Rapporto Ambientale. 

Il Rapporto Ambientale ha il compito di indicare, individuare, descrivere e valutare gli effetti 
significativi che l’attuazione del Piano/programma potrebbe avere sull’ambiente alla luce degli 
obiettivi prefissati. Indica, inoltre, le eventuali misure di mitigazione e/o compensazione, e infine 
presenta un opportuno sistema di monitoraggio della qualità delle acque, dei suoli e delle 
pratiche agricole nel tempo.

Su queste basi la Direzione Agricoltura in qualità di Autorità procedente ha elaborato il Rapporto 
Ambientale (Allegato 1) ed una Sintesi non tecnica (Allegato 2) per la valutazione ambientale 
strategica del Programma di Azione ZVN Marche e relative consultazioni pubbliche. 

Il Rapporto Ambientale ha previsto inoltre la Valutazione di incidenza 1° Livello Screening 
riportata nell’Appendice n.1 (Allegato 3a e 3b)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

La procedura VAS del Programma di Azione ZVN Marche richiede in questa fase l’adozione da 
parte della Giunta Regionale del Rapporto Ambientale per l’avvio delle relative consultazioni 
pubbliche ai sensi degli artt. 11 e 14 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.

 
Esito dell’istruttoria

Alla luce delle considerazioni sopra riportate si propone di adottare la presente 
deliberazione nei termini di cui al dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Roberto Luciani

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AGROAMBIENTE – SDA AN
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Roberto Luciani

Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEI DIRIGENTI DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
E DELLA DIREZIONE AMBIENTE E RISORSE IDRICHE

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore 
Agroambiente – SDA AN, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone il proprio 
“Visto”.

Il Dirigente della Direzione Ambiente e 
Risorse Idriche
David Piccinini

Documento informatico firmato digitalmente

Il Dirigente della Direzione ASR
Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO E DEL 
DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TERRITORIO E PROTEZIONE 

CIVILE

I sottoscritti propongono alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiarano, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile

Nardo Goffi
Documento informatico firmato digitalmente

Il direttore del Dipartimento
Sviluppo Economico

                      Bussoletti Stefania
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 79 del 27 gennaio 2025
	Allegati: ALL 1_DGR_ R Ambientale  PdA ZVN Marche .pdf  -  7F1ADFC7DC7445A6E5BD5BBAF7DD73C08E415C69251BDBDFE3DAB7DB42D479EB

ALL 2_DGR_Sintesi non tecnica_RA PdA ZVN Marche.pdf  -  110A934FB43782F5D44DB155AD391A7149F1FCCAD27F2EA8E85F1D449F8866E4

ALL 3a_DGR_Appendice 1 VIncA Format proponente Liv I Screening PdA ZVN.pdf  -  DDF35D45BFF7A517E369C1EE022A7479A7E509E41043295E821458BF7A0240CA

ALL 3b_DGR_Appendice 1 VIncA RELAZIONE TECNICA  Liv I Screening PdA ZVN.pdf  -  25703F4465D6A8F7F86BA02B75C4BC275DAED97E5D271210F3AD29E006B642D5

79.pdf  -  7445929B3BD63744509A0E078008E7367543A42FD533722463261C48F373E41F
		contact.01
	2025-01-16T13:58:35+0100
	location.01
	Roberto Luciani
	reason.01


		contact.02
	2025-01-16T14:02:31+0100
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02


		contact.03
	2025-01-16T15:48:24+0100
	location.03
	Lorenzo Bisogni
	reason.03


		contact.04
	2025-01-16T17:25:00+0100
	location.04
	David Piccinini
	reason.04


		contact.05
	2025-01-16T19:52:16+0100
	location.05
	Stefania Bussoletti
	reason.05


		contact.06
	2025-01-21T11:42:48+0100
	location.06
	Nardo Goffi
	reason.06


		2025-01-28T13:30:57+0100
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.08
	2025-01-28T16:36:52+0100
	location.08
	Francesco Acquaroli
	reason.08




